
Determina n. 812 del 14/11/2025

Registro di Settore n. 140 del 14/11/2025

Settore III - Amministrativo

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

VISTI:
• il decreto del Sindaco n. 12 del 20/02/2025, concernente il conferimento

dell’incarico di Elevata Qualificazione e la conferma della nomina a Responsabile del III

Settore – Amministrativo;

• la deliberazione della Giunta Comunale n. 2 del 18/02/2025, esecutiva ai sensi di

legge, con la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione per il triennio

2025/2027;

• la deliberazione della Giunta Comunale n. 3 del 18/02/2025, esecutiva ai sensi di

legge, di approvazione del Bilancio di Previsione 2025/2027, ai sensi dell’art. 151, comma

1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 10 del D.Lgs. n. 118/2011;

PREMESSO che, con deliberazione di Giunta n. 231 dell’11/11/2025, questo Ente ha approvato il

“Patto per la Lettura della Città di Gioia Tauro – triennio 2025/2026/2027”;

ATTESO che il Patto per la Lettura si propone di sostenere la crescita socio-culturale del territorio

mediante la diffusione della lettura quale valore condiviso e riconosciuto, capace di incidere

positivamente sulla qualità della vita individuale e collettiva, promuovendo il libro e la lettura come

abitudini sociali e ampliando la platea dei lettori;

CONSIDERATO che il Comune di Gioia Tauro intende garantire il proprio supporto al Patto

mediante l’adozione di ogni misura utile alla sua diffusione e alla più ampia condivisione dei suoi

contenuti;

RILEVATO che la sottoscrizione del Patto mira a creare una collaborazione stabile tra tutti i

soggetti della filiera culturale – istituzioni, biblioteche, case editrici, librerie, autori, scuole,

associazioni, imprese e gruppi organizzati di lettori – riconoscendo la lettura come bene comune sul

quale investire per la crescita culturale, economica e sociale della città;

COMUNE DI GIOIA TAURO
Città Metropolitana di Reggio Calabria

Oggetto: Approvazione Avviso Pubblico per l’adesione al “patto per la lettura della città di
Gioia Tauro triennio 2025 – 2026 - 2027” e schema di adesione



TENUTO CONTO che il Patto costituisce uno strumento volto a promuovere, in un’ottica di rete,

politiche condivise di promozione del libro e della lettura, coinvolgendo enti pubblici, realtà

associative e soggetti privati che riconoscono la lettura quale risorsa sociale e culturale;

VALUTATA la volontà dell’Ente di aderire agli obiettivi del Patto, quale strumento idoneo a

favorire la diffusione della lettura come pratica sociale e a promuovere cittadini più consapevoli;

RITENUTO pertanto necessario procedere all’approvazione dell’Avviso Pubblico per l’adesione al

“Patto per la Lettura della Città di Gioia Tauro – triennio 2025-2026-2027” e del relativo schema

di adesione;

DATO ATTO che l’Avviso Pubblico e lo schema di adesione saranno pubblicati all’Albo Pretorio e

sul sito istituzionale dell’Ente;

PRESO ATTO che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa e che, ai sensi

dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. 267/2000, non deve essere trasmesso al Responsabile del

Servizio Finanziario per l’apposizione del visto di regolarità contabile;

ACCERTATA l’assenza di situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, in capo al

Responsabile del Settore e al Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 6-bis della L.

241/1990, dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., nonché del D.Lgs. 39/2013;

DATO ATTO del visto di regolarità tecnica reso ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000;

VISTI:

• l’Avviso Pubblico per l’adesione al “Patto per la Lettura della Città di Gioia Tauro – triennio

2025-2026-2027” e il relativo schema di adesione, allegati alla presente;

• il D.Lgs. 267/2000;

• lo Statuto Comunale;

D E T E R M I N A

La narrativa che precede costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto.

1.Di approvare integralmente la premessa narrativa, quale parte integrante e sostanziale del

presente provvedimento.

2.Di approvare la seguente documentazione allegata al presente atto:

• Avviso Pubblico per l’adesione al “Patto per la Lettura della Città di Gioia Tauro – triennio

2025-2026-2027”;

• Schema di adesione al Patto per la Lettura – triennio 2025-2026-2027.

3.Di dare atto che:

• il Responsabile del Procedimento è la Dott.ssaMaria Teresa Sorace;



• non sussistono situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi dell’art. 6-bis

della L. 241/1990, del D.Lgs. 39/2013 e degli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013, come attestato

mediante sottoscrizione del presente atto da parte del Responsabile di Settore e del

Responsabile del Procedimento;

• il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione nella sezione “Amministrazione

Trasparente” ai sensi del D.Lgs. 33/2013.

4.Di precisare che, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del TUEL, il presente provvedimento non

comporta impegno di spesa e non necessita del visto di regolarità contabile del Responsabile del

Servizio Finanziario.

5.Di esprimere parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e alla correttezza dell’azione

amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000.

6.Di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Segreteria per l’inserimento nella raccolta

generale degli atti.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Dott.ssa Maria TeresaSorace
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005
s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la

firma autografa)

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Dott.ssa Maria Teresa Sorace
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005
s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la

firma autografa)



Parere di Regolarità Tecnica

Sulla presente Determinazione si imprime, ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000 parere
FAVOREVOLE di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Dott.ssa Maria Teresa Sorace
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 s.m.i. e
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa)

Nota di Pubblicazione

La presente Determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio OnLine e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell'art.
124 del T.U. 267/2000.

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

Domenico Pirrottina
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 s.m.i. e
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa)


		2025-11-14T13:53:22+0100
	MARIA TERESA SORACE


		2025-11-14T13:53:56+0100
	MARIA TERESA SORACE


		2025-11-14T14:05:41+0100
	DOMENICO PIRROTTINA




